
                                            COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
                                                                 Provincia di Agrigento

    Registro Generale

N.732  del  17/6/2014 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

  N°217 del  11/6/2014

  
Oggetto: Manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione in c.da Cappello. Approvazione
preventivo – affidamento. 

Anno 2014

L’anno duemilaquattordici  il giorno undici del mese di giugno  alle ore  ////////// nella sua stanza 

IL DIRIGENTE  U.T.C.

Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di  C.C .83/06
Vista la delibera di C.C. n.77/2013  di approvazione bilancio
Vista la delibera di G.M. n.99 del 31/12/2013 di approvazione PEG 
Vista la determina sindacale  n.26 del 02/07/2013
Vista la proposta del responsabile di servizio;
Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e forniture approvato con delibera C.C. 
n.57/2013

DETERMINA

Di approvare il preventivo di spesa presentato dalla ditta NURC srl,  per l’importo complessivo di 
€.8.479,00  Iva  inclusa  affidando  alla  stessa  la  manutenzione  straordinaria  per  la  riparazione  e 
ripristino di parti meccaniche per la rimessa in funzione dell’impianto di depurazione.
Di impegnare la somma di €.8.479,00 al cap.n._______  imp.n.___________

            Il Capo Settore UTC
                                                                                Arch.Francesco Lo Nobile

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma  
art.151 D. L.gs. 267/2000  e per il riscontro di compatibilità di cui all’art.9 del D.L. n.78/2009 convertito in  
Legge n.102/2009.
Data _____________ Il Responsabile del Servizio Finanziario

                   Dott.Rosario Zarbo



Il Responsabile del Servizio:

Premesso:

• che questo Comune dispone di un impianto di depurazione acque nere provenienti dalla 
fognatura  urbana  del  comune  di  Palma  di  Montechiaro,  che  gestisce  per  la  normale 
manutenzione tramite affidamento alla ditta NURC srl giusto contratto Rep.27 registrato a 
Licata in data 28/11/2013 al n.149 Serie 1^;

• che a seguito di controlli di routine  si è constatato che l’impianto presenta gravi anomalie 
che alterano la funzionalità dello stesso, pertanto al fine di preservare la qualità depurativa 
delle acque trattate e prevenire problemi igienico-sanitari, risulta necessario ed urgente  un 
intervento di riparazione e rimessa in funzione delle 2 pompe per l’estrazione di fanghi e 
n.2 pompe per il riciclo fanghi sedimentati e del carroponte raschia fanghi a servizio del 
depuratore comunale;

Considerato che :
- l’art.27 del Capitolato speciale d’appalto prevede che i lavori di riparazione straordinaria, 

che non rientrano in quelli  programmati,  vengano eseguiti  dalla ditta appaltante previa 
presentazione  di  preventivo  di  spesa  che  dovrà  essere  autorizzato  dalla  stazione 
appaltante;

- Che con nota del 05/06/2014 la ditta NURC ha trasmessa preventivo di spesa dell’importo 
di €.8.479,00 Iva inclusa che prevede i seguenti interventi:

1) Ripristino di n.2 pompe di estrazione fanghi di supero: componente motore elettrico con 
rifacimento  avvolgimento  statorico;  componente  pompa  sostituzione  cuscinetti, 
rifacimento  asse,  rifacimento  tenute  albero  a  mezzo  di  corda  grassata,  ripristino  sede 
cuscinetti, comprensivo di montaggio e smontaggio e prove di funzionamento, importo €.
1.200,00 oltre Iva per ogni pompa;

2) Ripristino n.2 pompe di ricircolo fanghi sedimentati:  componente motore elettrico con 
rifacimento avvolgimento statorico, sostituzione cuscinetti  e giunti  elastici;  componenti 
pompa  sostituzione  cuscinetti,  rifacimento  asse,  rifacimento  tenute  albero  a  mezzo  di 
corda grassata, ripristino sede cuscinetti, comprensivo di montaggio e smontaggio e prove 
di funzionamento, importo €.1.960,00 oltre Iva per ogni pompa;

3) Ripristino gruppo moto-riduttore asservito al carroponte del sedimentatore: sostituzione 
cuscinetti,  ricostruzione ingranaggio e alloggio chiavetta motore elettrico,  ricostruzione 
asse  motore,  smontaggio/montaggio,  prove  di  funzionamento  e  collaudo  funzionale, 
importo €.630,00 oltre Iva;

Vista la nota prot.17077 del 10/06/2014 trasmessa dal Dottor Lipani, in qualità di Direttore 
dell’impianto di depurazione;
  Ritenuto  urgente  ed  indispensabile,  per  quanto  sopra  rappresentato,  mettere  in  atto  i 
provvedimenti  necessari  per  la  rimessa  in  funzione  dell’impianto  di  depurazione  al  fine di 
assicurare le condizioni minime igienico-sanitarie per la pubblica incolumità;
Visto:
           il Capitolato speciale d’appalto

      l’art.125 del D.Lgs n.163/2006
      l’art.6 del vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

forniture, approvato con  deliberazione consiliare n.57 del 21/11/2013;

PROPONE

Di affidare alla ditta  NURC srl la riparazione e ripristino di parti meccaniche per la rimessa in 
funzione dell’impianto di depurazione , per l’importo complessivo di €.8.479,00 Iva inclusa, 
giusto preventivo allegato alla presente.

Il Tecnico Responsabile
           (Geom.Vincenzo Minio)



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni  15 consecutivi  dal 
_________ al ____________

   Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li _______________
Il Segretario  Comunale 

Certificazione (art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L.r. 134/2012)

Il responsabile del procedimento Capo Settore U.T.C.

Certifica che il presente atto pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza, valutazione e 
merito, amministrazione aperta.

Il Capo Settore U.T.C. Arch.Francesco Lo Nobile


	    Registro Generale
	ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C
	Oggetto: Manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione in c.da Cappello. Approvazione
	preventivo – affidamento. 
	Anno 2014
	IL DIRIGENTE  U.T.C.
		DETERMINA
	                                                                                		Arch.Francesco Lo Nobile
	PROPONE



